
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA AM MI NI STRATIVA E CO NTABILE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 4 6  d e l  1 7 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 5 2  d el  0 7/1 2/20 1 9

O g g e t t o: S o s t e g n o  e c o n o m i c o  a  p e r s o n e  e  fa m i g l i e   i n  
s t a t o  d i  b i s o g n o .  I m p e g n o  d i  s p e s a  a n n o  2 0 2 0 .  
Terri t or i o  d i  Ca m p o g a l l i a n o .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
� la deliberazione di Consiglio UTdA n. 8 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO  AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019.”;

� la deliberazione di Consiglio UTdA n. 10 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.”;

� la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 23 del 05/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021”;

richiamate anche le successive variazioni al bilancio di competenza e cassa adottate con 
successivi atti;
vista la  legge  n.  328  dell'8/11/2000  "Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali";

richiamata la delibera di C.U. n. 10 del 30/03/2016, dichiarata immediatamente esecutiva, 
"Approvazione del nuovo Regolamento per il sostegno economico a persone e famiglie in 
stato di bisogno”, da applicare per tutti i territori facenti parte dell’UTdA;

dato  atto che  le  assistenti  sociali  valuteranno  le  domande  di  sostegno  economico 
presentate dagli utenti nel rispetto delle finalità (art. 3) , dello stato di bisogno (art. 4), dei  
requisiti  di  accesso  (art.  6),  compresa  la  verifica  ISEE  e  definiranno  un  Progetto 
Assistenziale Individualizzato – PAI (art. 7), stabiliti dallo stesso Regolamento;

dato  atto che tutti  i  progetti  Assistenziali  Individualizzati  –  PAI  definiti  dalle  Assistenti 
Sociali verranno esaminati dalla Commissione tecnica di valutazione che provvederà alla 
corretta ed omogenea applicazione del Regolamento sopra citato (art .- 18 dello stesso 
Regolamento);

richiamati, in particolare, i seguenti articoli del Regolamento per il sostegno economico a 
persone  e  famiglie  in  stato  di  bisogno,  che  definiscono  le  modalità  istruttorie  per  la 
concessione dei sostegni economici agli utenti che ne fanno richiesta:

- art. 16 “Istruttoria domande”, nel quale vengono indicate le modalità di verifica dello 
stato di bisogno e della situazione reddituale e patrimoniale del richiedente;

- art. 17 “Criteri di valutazione e di determinazione del contributo”, nel quale viene 
indicato  come  l’assistente  sociale  responsabile  del  caso  opera  le  scelte 
conseguenti alla disponibilità delle risorse disponibili, in base alle diverse tipologie 
di bisogno tra cui: condizione familiare, abitativa, sociale, ambientale e situazione 
economica;
- art.  18  “Commissione  tecnica  di  valutazione”,  nel  quale  vengono  definiti  le 

modalità operative della commissione che ha il compito di esaminare e valutare i 
Progetti  Assistenziali  Individualizzati  predisposti  dalle  Assistenti  Sociali  e  le 
richieste di beneficio economico, ed esprime in merito pareri favorevoli o contrari 
alla  concessione  dei  contributi  economici,  ottemperando  alla  corretta  ed 
omogenea  applicazione  del  sopracitato  Regolamento  per  il  sostegno 
economico;

ritenuto  necessario far  fronte  alle  spese  indispensabili,  al  fine  di  poter  rispondere 
attraverso le predette forme assistenziali ai diversi bisogni dei cittadini e dei minori che si  
trovano in condizioni disagiate;

valutato di impegnare l’importo di euro 50.000,00 per il sostegno economico a persone e 
famiglie in stato di bisogno per il territorio di Campogalliano.

preso  atto  che la  deliberazione  di  Giunta  UTdA  n.  2  del  13/01/2016  ad  oggetto 



“Approvazione elenco procedimenti  dei  servizi  socio  sanitari  dell'Unione Terre d'Argine 
aggiornato e modificato”, esecutivo ai sensi di legge, prevede un termine di 90 gg per il  
procedimento relativo alle domande di Assistenza Economica;

considerato  che i revisori dei Conti hanno indicato in un terzo dell’importo complessivo 
l’importo massimo erogabile per cassa economale per motivi d’urgenza;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del  

18-08-2000  n.  267  ,  e  in  particolare  l’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”;

 Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;

-  D.  Lgs.  n.  33 del  14 marzo 2013,  come modificato,  dal  D.Lgs n.  97/2016,  ad 
oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art.  23 “Obblighi di  pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  gli 
articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni,  
contributi,  sussidi  e attribuzione di vantaggi  economici  a persone fisiche ed enti  
pubblici e privati” e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

- l’art.  25 del Regolamento di  contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le  motivazioni  descritte  in premessa,  qui  richiamate a costituire  parte integrante e 
sostanziale del presente atto,
di procedere all'erogazione degli interventi di sostegno economico rivolti ai cittadini che si 
trovano  in  stato  di  bisogno,  per  l’anno  2020,  secondo  le  modalità  indicate  nel  
“Regolamento per il sostegno economico a persone e famiglie in situazioni di bisogno”,  
citato  in  premessa,  sulla  base  delle  domande  raccolte,  dei  progetti  Assistenziali 
Individualizzati – PAI definiti dalle Assistenti Sociali e delle valutazioni della Commissione 
tecnica conservate agli atti del Settore;
di impegnare l’importo di euro 50.000,00  nel seguente modo:

- euro 47.000,00 per mandato, alla voce di bilancio 3400.01.34 “Contributi diversi nel 
campo  dell’Assistenza  Sociale  -  Campogalliano”-  Centro  di  Costo  05.01.04.01 
“Contributi economici - Campogalliano”;

- euro 3.000,00 per cassa economale, alla voce di bilancio 3400.01.34 “Contributi  
diversi  nel  campo  dell’Assistenza  Sociale  -  Campogalliano”  -  Centro  di  Costo 
05.01.04.01 “Contributi economici - Campogalliano”;

di autorizzare l'Economo dell’UTdA ad anticipare gli importi relativi a contributi economici 
a  carattere  straordinario  e  continuativo  assegnati  a  singoli  e/o  a  nuclei  familiari  in 
situazione  di  disagio  e  difficoltà  economica,  qualora  vengano  ravvisate  motivazioni  di  
urgenza opportunamente indicate attraverso la modulistica specifica;



di dare atto che dovranno essere rispettati i termini di procedimento per le domande di 
assistenza  economica,  previsti  dalla  deliberazione  di  Giunta  n.  2/2016  “Approvazione 
elenco  procedimenti  dei  servizi  socio  sanitari  dell'Unione  Terre  d'Argine  aggiornato  e 
modificato”  nonché  dal  “Nuovo  regolamento  per  il  sostegno  economico  a  persone  e 
famiglie in stato di bisogno” approvato con delibera di Consiglio Unione Terre d’Argine n. 
10 del 30 marzo 2016;

di  dare  atto che  gli  assistenti  sociali  dovranno  svolgere  sulle  domande di  contributo 
economico le verifiche previste dall’art. 16 del vigente regolamento e dovranno formulare 
proposte di progetti individualizzati di concessione di sostegni economici secondo i criteri  
stabiliti dall’art. 17 del citato vigente regolamento;

di  dare  atto altresì  che il  lavoro  di  verifica  e  controllo  delle  Commissioni  tecniche di 
valutazione, previsto dall’art. 18 del citato vigente regolamento, dovrà essere riportato nei  
verbali delle commissioni di valutazione domande di sostegno economico, verbali aventi 
natura provvedimentale relativamente agli esiti riportati, agli atti del settore.

di dare mandato all’Ufficio amministrativo di liquidare contributi economici straordinari per
progetti  di  integrazione  sociale  a  persone  con  disabilità  e  svantaggio  personale 
mensilmente sulla base delle comunicazioni degli Assistenti Sociali;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dr. William Sgarbi, Dirigente del  
Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal D.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che gli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, 
come modificato  dal  D.Lgs  n.  97/2016,  verranno  attuati  con  la  pubblicazione  sul  sito  
internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente, sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi 
e vantaggi economici”, sottosezioni “Atti di concessione” e “Atti” della determina mensile di  
concessione dei contributi.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA AMMINISTRATIVA E  CO NTABILE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Sos t e g no  eco no mico  a  p e r so n e  e  fa miglie   in s t a to  di  bisog no. Imp e g no  di s p e s a  a n n o  
2 0 2 0.  Ter ri to rio di  Ca m po g alliano.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 4 7 0 0 0 0 3 4 0 0 0 1 3 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 3 8 1

D e s cr iz i o n e Cont rib u ti  dive r si  p e r  a s si s t e nz a  e co no mica  r ivol ti  
a  ci t t a dini in  co n dizioni di sa gia t e.  Ter ri to rio di  

Ca m po g alliano  Anno 2 0 2 0  (So m m a  a s s e g n a t a  al  
s e t to r e)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Con t rib u ti e co no mici - 
Ca m po g alliano

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Sos t e g no  eco no mico  a  p e r so n e  e  fa miglie   in s t a to  di  bisog no. Imp e g no  di s p e s a  
a n no  2 0 2 0.  Ter ri to rio di  Ca m po g alliano.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 3 0 0 0 0 3 4 0 0 0 1 3 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 3 8 2 S

D e s cr iz i o n e Cont rib u ti  dive r si  p e r  a s si s t e nz a  e co no mica  r ivol ti  
a  ci t t a dini in  co n dizioni di sa gia t e.  Ter ri to rio di  

Ca m po g alliano  Anno 2 0 2 0  (So m m a  a s s e g n a t a  alla  
c a s s a  e co no m ale)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Con t rib u ti e co no mici - 
Ca m po g alliano

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Sos t e g no  eco no mico  a  p e r so n e  e  fa miglie   in s t a to  di  bisog no. Imp e g no  di s p e s a  
a n no  2 0 2 0.  Ter ri to rio di  Ca m po g alliano.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  



D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1246  DEL 17/12/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 7/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
S o s t e g n o  e c o n o m i c o  a  p e r s o n e  e  fa m i g l i e   i n  s t a t o  d i  b i s o g n o .  I m p e g n o  d i  
s p e s a  a n n o  2 0 2 0 .  Terri t ori o  d i  Ca m p o g a l l i a n o .  ” ,  n°  3 5 2  d el  r e gi s t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   0 7/12/201 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 3/0 1/202 0  al  gio r no  2 8/01/20 2 0.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


